
2. Nachtrag vom 11.03.2021 zur Friedhofsgebührenordnung
für die Friedhöfe in Possendorf der Ev.-Luth. Kirchgemeinde Possendorf im Ev.-Luth.

Kirchspiel Kreischa-Seifersdorf vom 01.01.2015

Der Kirchenvorstand des Ev.-Luth. Kirchspiels Kreischa-Seifersdorf hat auf seiner Sitzung am 
11.03.2021 für die Friedhöfe in Possendorf den nachstehenden 2. Nachtrag zur 
Friedhofsgebührenordnung vom 01.01.2015 in der Fassung des 1. Nachtrags vom 14.11.2018 
beschlossen:

Artikel 1

§ 7 Gebührentarif erhält folgende Fassung:

A Benutzungsgebühren
I. Gebühren für die Verleihung von Nutzungsrechten an Grabstätten

1. Reihengrabstätten für Sarg- und Urnenbestattung
1.1. für Verstorbene vor Vollendung des 2. Lebensjahres

(Ruhezeit 10 Jahre)    290,00 €
1.2. für Verstorbene ab Vollendung des 2. Lebensjahres

(Ruhezeit 20 Jahre)    580,00 €

2. Wahlgrabstätten (Nutzungszeit 20 Jahre)
2.1. für Sargbestattungen
2.1.1. Einzelstelle    750,00 €
2.1.2. Doppelstelle 1.500,00 €
2.1.3. Dreifachstelle 2.250,00 €

2.2. für Urnenbeisetzungen
2.2.1. Einzelstelle (für bis zu 2 Urnenbeisetzungen)    750,00 €

2.3. Gebühr für die Verlängerung des Nutzungsrechts an Wahlgrabstätten
(Verlängerungsgebühr) pro Jahr für Grabstätten
nach 2.1.1.      37,50 €
nach 2.1.2.      75,00 €
nach 2.1.3.    112,50 €
nach 2.2.1.      37,50 €
für Urnenwahlgräber mit bis zu 3 Urnen      56,25 €

II. Gebühren für die Bestattung
1.1. Sargbestattung (Verstorbene bis 5 Jahre)    290,00 €
1.2. Sargbestattung (Verstorbene ab 5 Jahre)    580,00 €
1.3. Urnenbeisetzung    295,00 €

2. Benutzung der Friedhofsfeierhalle    170,00 €
3. Absperrung der B 170 bei Bestattungen auf dem Alten Friedhof      10,00 €
4. Übeführung von Urnen vom Krematorium Dresden nach Possendorf      60,00 €

III. Umbettungen, Ein- und Ausbettungen
Bei Um-, Ein- und Ausbettungen wird nach § 8 verfahren.

IV. Friedhofsunterhaltungsgebühr
Für die Unterhaltung der Friedhofsanlage wird für die Dauer des Nutzungsrechts eine jährliche 
Friedhofsunterhaltungsgebühr erhoben. Die Erhebung erfolgt alle 3 Jahre im Voraus.
1. Friedhofsunterhaltungsgebühr pro Grablager und Jahr      25,00 €



V. Gestaltungs- und Pflegegebühren
1. einheitlich gestaltete Reihengräber (Sargbestattung) 2.943,00 €
2. einheitlich gestaltete Reihengräber (Urnenbestattung) 1.694,00 €
3. Urnengemeinschaftsanlage 1.461,00 €
4. Baumgemeinschaftsgrab 1.542,00 €
5. Partner-Baumgemeinschaftsgrab 3.084,00 €
6. Familienbaumgrab 6.291,00 €

Die Gebühr enthält die Kosten für Erstgestaltung, Grabstein, Pflege und Beräumung des 
Gemeinschaftsgrabs.

jährliche Verlängerung zu 5.      77,50 €
jährliche Verlängerung zu 6.    221,00 €

B. Verwaltungsgebühren
1. Genehmigung für die Errichtung oder Änderung eines Grabmals

sowie anderer baulicher Anlagen (z.B. Einfassungen)      30,00 €
2. Erteilung einer Berechtigungskarte an Gewerbetreibende      30,00 €

Artikel 2

Dieser Nachtrag tritt nach Bestätigung durch das Ev.-Luth. Regionalkirchenamt Dresden am Tag 
nach seiner Veröffentlichung in Kraft.

Seifersdorf, am 11.03.2021

Kirchenvorstand des Ev.-Luth. Kirchspiels Kreischa-Seifersdorf

Vorsitzender Mitglied


